Mensagem 11 de 10/02/2026, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 805620 e CRC: 17A599AF). Pág: 1/2

PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-MIRIM

ESTADO DE RONDÔNIA
Orgulho de viver aqui!

MENSAGEM Nº11/GAB.PREF/26                          Guajará-Mirim (RO), 10 de fevereiro de 2026

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminhamos a esta Augusta Casa de Leis o Projeto de Lei nº 11/GAB.PREF/26, que solicita a abertura
de crédito adicional especial ao orçamento geral do município para o exercício financeiro de 2026, com
recursos provenientes do superávit financeiro de 2025, repassados pela Emenda Parlamentar nº
202544260019 de autoria do Deputado Maurício Carvalho, para atender Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte e Turismo SEMCET.

A presente solicitação destina-se a viabilizar a execução de importantes ações de interesse público,
conforme detalhado nos documentos em anexo, e é imprescindível para o andamento das atividades
programadas para o exercício de 2026.

Dada a urgência e a relevância deste pleito, solicitamos que a matéria seja apreciada com a máxima
celeridade, e que seja atribuído à mesma o caráter de urgência.

Contando com a colaboração dos Nobres Edis, reiteramos os nossos protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Cordialmente,

FÁBIO GARCIA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Av. XV de novembro, 930 Centro
gabinete@guajaramirim.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por FABIO GARCIA DE OLIVEIRA, PREFEITO (A), em
10/02/2026 às 16:29, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.guajaramirim.ro.gov.br, informando o ID
805620 e o código verificador 17A599AF.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 MASSUD JORGE BADRA NETO ***.362.542-** 10/02/2026 16:15

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://eproc.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=805620&CRC32=17A599AF

Mensagem 11 de 10/02/2026, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 805620 e CRC: 17A599AF). Pág: 2/2

Docto ID: 805620 v1